

**AKČNÍ PLÁN K NAPLNĚNÍ
STRATEGIE SOCIÁLNÍHO ZAČLEŇOVÁNÍ LIBERECKÉHO KRAJE
NA OBDOBÍ 2024-2025 (monitoring plnění)**



2025

OKRUH OPATŘENÍ A: Systémová opatření

Okruh opatření A: reaguje na potřebnost nastavení systémových změn jednotlivých oblastí. Přístup se opírá o mezíresortní spolupráci¹ a strategie zaměřené na sociální začleňování a podporuje taková opatření a systémové změny, které vedou k začleňování sociálně vyloučených obyvatel Libereckého kraje do běžného života a prevenci sociálního vyloučení.

A1 Mezioborová spolupráce								
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost		Dotčená opatření krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce				
A1.1	Podpora a udržení činnosti Komise Rady LK pro národnostní menšiny, cizince a sociální začleňování.	Počet zasedání pracovní skupiny (zápisy, prezenční listiny)	průběžně	LK		X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		Komise byla znovu zřízena pro volební období 2024–2028 usnesením Rady Libereckého kraje č. 647/24/RK ze dne 14. 5. 2024. Zasedá pravidelně dle plánu (min. 4x ročně), z jednání jsou pořizovány zápisy a prezenční listiny. Komise plní roli poradního orgánu Rady LK v oblasti sociálního začleňování, připomínkuje dokumenty a sleduje naplňování Strategie a Akčního plánu.

A1.2	Podpora a udržení činnosti platformy pro regionální partnerství pro koordinovaný postup při vytváření podmínek pro zlepšování situace na trhu práce v Libereckém kraji „Pakt zaměstnanosti“	Počet zasedání pracovní skupiny (zápisy, prezenční listiny)	průběžně	LK		X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		Platforma Paktu zaměstnanosti v období 2024–2025 formálně funguje, avšak z dostupných zdrojů není možné ověřit počet uskutečněných zasedání ani konkrétní výstupy činnosti. Zápisy z jednání nejsou veřejně dostupné, což výrazně ztěžuje hodnocení reálného dopadu platformy. Chybí transparentní dokumentace aktivit a nelze posoudit, zda dochází k efektivní koordinaci mezi klíčovými aktéry v oblasti trhu práce. Pakt zaměstnanosti přešel v roce 2025 pod správu Agentury regionálního rozvoje. V současné době se nastavuje činnost této platformy pro následující období.
				Signatáři Paktu zaměstnanosti LK				
A1.3	Podpora a udržení činnosti Pracovní skupiny Regionální stálé konference LK – sociální začleňování a zaměstnanost, do jejíž činnost budou zapojeny všechny dotčené odbory KÚ LK a další externí aktéři.	Počet zasedání pracovní skupiny (zápisy, prezenční listiny)	průběžně	KÚ LK / ORREP		X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		V letech 2024–2025 proběhla minimálně tři zasedání pracovní skupiny. pokračuje její činnost, zároveň se připravuje její transformace na platformu pro koordinaci podpory v bydlení v souvislosti s novým zákonem. Dosavadní spojení s agendou zaměstnanosti (Pakt zaměstnanosti) se ukázalo jako neefektivní - z důvodu netransparentního fungování Paktu zaměstnanosti, nízké aktivitě aktérů v oblasti zaměstnanostní politiky.
				obce, NNO, TUL, ÚP ČR,				
A1.4	Podpora spolupráce škol, školských poradenských zařízení a rodiny	Počet akcí (zápisy)	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS		I / 1, 3, 5		Opatření je naplňováno prostřednictvím několika projektů v rámci OP JAK, zejména projektů MAP III a MAP+ (Místní akční plány rozvoje vzdělávání) realizovaných v jednotlivých ORP, které se zaměřují na propojování škol, zřizovatelů, poraden a rodičů. Dále probíhá realizace projektů zaměřených na inkluzivní vzdělávání , např. prostřednictvím podpory školních psychologů, speciálních pedagogů nebo kariérového poradenství. V rámci projektu NDZ LK (Naplňování dlouhodobého záměru vzdělávání Libereckého kraje 2024-2028) je opatření naplňováno aktivitami, které se přímo zaměřují na spolupráci škol, ŠPZ a rodin. Aktivity jsou realizovány formou seminářů a setkání, která slouží jako prostor pro odborné diskuse, sdílení zkušeností a vzájemnou komunikaci.
				Školy, školská poradenská zařízení, obce				
A1.5	Podpora efektivní spolupráce zařízení poskytujících ústavní a ochrannou výchovu s pracovníky SPOD	Alespoň 2x ročně realizovaná společná setkání ředitelů dětských domovů a pracovníků SPOD	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS		I / 5, 8		V roce 2024 proběhla dvě krajská setkání zástupců dětských domovů a pracovníků orgánů SPOD, jejichž cílem bylo zlepšit vzájemnou spolupráci a výměnu informací. Stejný počet je naplánován i pro rok 2025. Probírala se nová legislativa, řešení konkrétních případů a byla představena i transformace dětských domovů, která je od 1. 1. 2025 podpořena projektem Strategický plán transformace dětských domovů zřizovaných Libereckým krajem. Spolupráce je pravidelná a pro účastníky velmi podnětná.
				DD, DDÚ, SPOD (kraj, obce)				
A1.6	Udržení programu DF LK „Podpora integrace národnostních menšin a cizinců“	Program DF LK	průběžně	LK / OSV		3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13		Program byl v letech 2024 i 2025 vyhlášen v rámci Dotačního fondu Libereckého kraje, program č. 5.1 „Podpora integrace národnostních menšin a cizinců“. Pro rok 2024 byl schválen usnesením Rady LK č. 114/24/RK ze dne 30. 1. 2024. Podpořeno bylo 14 projektů s celkovou alokací 4,5 mil. Kč. Pro rok 2025 byl program schválen usnesením Rady LK č. 1026/24/RK ze dne 4. 6. 2024.

A1.7	Udržení Stipendijního program pro žáky středních škol v Libereckém kraji ve vybraných oborech vzdělávání	Počet podpořených osob	průběžně	KÚ LK / OŠMTS				Stipendijní program byl v roce 2024 i 2025 realizován bez přerušení. Podpora směřuje do vybraných učebních a maturitních oborů s nedostatkem kvalifikovaných pracovníků. Program je pravidelně schvalován Radou LK – naposledy pro školní rok 2024/2025 usnesením
				školy				

¹ Především se jedná o odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu a odbor regionálního rozvoje a evropských projektů

							č. 1034/24/RK ze dne 4. 6. 2024. Stipendia pobírají stovky žáků, především v oborech strojírenství, stavebnictví, elektrotechnika a zdravotnictví.
A1.8	Udržení memoranda o spolupráci s Technickou univerzitou v Liberci.	Memorandum / počet akcí	průběžně	LK, TUL	X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		Spolupráce mezi Libereckým krajem a Technickou univerzitou v Liberci pokračuje na základě platného memoranda z roku 2021 (usnesení Rady LK č. 964/21/RK ze dne 24. 8. 2021). Memorandum zůstává v platnosti i v období 2024–2025. Společné aktivity probíhají především v oblastech výzkumu, vzdělávání, odborných konferencí a studentských praxí. V rámci oblasti sociálního začleňování se TUL podílí na odborných diskusích a spolupráci při tvorbě strategií
				MMR ČR – ASZ			
A1.9	Realizace projektu „Podpora procesů v rámci reformy péče o duševní zdraví v Libereckém kraji“	Projekt / závěrečná zpráva	5/2023 – 4/2026	KÚ LK / OSV	IX / 2,3		Projekt je realizován v období 5/2023–4/2026 v rámci výzvy MPSV (OPZ+). Je zaměřen na podporu procesu transformace péče o duševní zdraví, rozvoj mezioborové spolupráce a budování kapacit v oblasti komunitních služeb. V roce 2024 byly zahájeny aktivity krajského koordinačního týmu. Projekt je zaměřen především na koordinaci systému péče o duševní zdraví, vzdělávací aktivity pro sociální služby a státní správu. Je administrován KÚ LK ve spolupráci s poskytovateli sociálních služeb a zdravotnickými zařízeními. V roce 2025 byl zpracován projektový záměr a žádost projektu "Rozvoj reformy péče o duševní zdraví v Libereckém kraji", jakožto návazného projektu na projekt "Podpora procesů v rámci reformy péče o duševní zdraví v Libereckém kraji". Návazný projekt bude realizován od 1.1.2026 -31.12.2027
				Poskytovatelé sociálních služeb			
A1.10	Realizace projektu „Podpora školního stravování“	Projekt / závěrečná zpráva	průběžně	KÚ LK / OŠMTS	IV / 1, 3		Projekt „Podpora školního stravování“ je v Libereckém kraji realizován průběžně a zaměřuje se na úhradu stravného pro děti ze sociálně znevýhodněného prostředí. Financován je z prostředků MPSV a EU (OPZ+). V roce 2024 bylo podpořeno okolo 500 dětí ve spolupráci s cca 50 mateřskými, základními a středními školami a v roce 2025 byl podpořen cca 550 dětí a s cca 60 mateřskými, základními a středními školami . Kraj nadále zajišťuje administraci programu ve spolupráci se školami a obcemi.
				školy			
A1.11	Realizace projektu „Podpora a rozvoj sociálních služeb v Libereckém kraji“	Projekt / závěrečná zpráva	1/2023 – 3/2026	KÚ LK / OSV	VII / 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11		Projekt je realizován v období 1/2023–3/2026 v rámci OPZ+ a je jedním z nástrojů pro stabilizaci a rozvoj sítě sociálních služeb v kraji. V roce 2024 proběhla úspěšná alokace prostředků na personální podporu zapojených služeb. Do projektu je zapojeno 8 poskytovatelů sociálních služeb. Projekt zajišťuje také koordinaci s krajským SPRSS.
				Poskytovatelé sociálních služeb			
A1.12	Zajištění vazby SPRSS LK a KPSS jednotlivých obcí na strategii sociálního začleňování LK	Počet dokumentů, kde je jasné deklarováno provázení daných dokumentů	průběžně	KÚ LK / OSV	VII / 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11		Kraj v roce 2024 metodicky podpořil provázání krajského Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb (SPRSS LK) se strategiemi obcí (KPSS) a strategií sociálního začleňování. V několika ORP probíhá aktualizace KPSS s deklarovanou návazností na krajské dokumenty. Přímý monitoring provázanosti však není systematicky realizován a chybí jednotná evidence.
				obce, mikroregiony, MAS			
A1.13	Povinnost zohledňovat potřeby znevýhodněných osob při přípravě relevantních krajských strategií a koncepcí	Počet strategií LK, ve kterých je zohledněna oblast sociálního začleňování	průběžně	KÚ LK / jednotlivé odbory	X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		V některých strategických dokumentech Libereckého kraje pro období 2024–2025 (např. Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, Plán protidrogové politiky) je začleňování potřeb znevýhodněných skupin částečně reflektováno. Nicméně ve většině sektorových strategií (např. doprava, životní prostředí, regionální rozvoj) není začlenění této perspektivy systematicky zajištěno. Nově vzniklé strategie a koncepce by měly vycházet nebo být navázány na Strategii rozvoje LK, kde je tato problematika zohledněna.
				obce, mikroregiony, MAS			
A1.14	Podpora vzniku strategií sociálního začleňování obcí se zvýšeným výskytem osob ohrožených sociálním vyloučením	Počet Strategií sociálního začleňování obcí	průběžně	KÚ LK / OSV	X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		Liberecký kraj v roce 2024 poskytl metodickou podporu obcím při tvorbě strategií sociálního začleňování ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování a krajským oddělením sociální práce. Strategii mají zpracovanou nebo připravují města a obce: Frýdlant, Nové Město pod Smrkem, Velké Hamry, Ralsko, Česká Lípa, Nový Bor, Liberec a Jablonec nad Nisou. V roce 2025 projevila zájem o zapojení do spolupráce s Agenturou také města Cvikov a Hrádek nad Nisou. V případě Cvikova došlo k uzavření Memoranda o spolupráci. V roce 2025 došlo rovněž k přechodu z intenzivní podpory do režimu poradenství při spolupráci ASZ s městem Frýdlant. V roce 2025 město Kamenický Šenov uzavřelo s ASZ dohodu o poskytnutí poradenství. Schváleno radou města dne 24.10.2025.
				MMR – ASZ			
A1.15	Udržení memoranda o spolupráci s MMR – ASZ	Memorandum / počet akcí	průběžně	KÚ LK / OSV	X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		Memorandum o spolupráci mezi Libereckým krajem a Ministerstvem pro místní rozvoj (Agenturou pro sociální začleňování) zůstává v platnosti i v období 2024–2025. Bylo schváleno usnesením Rady LK č. 796/23/RK ze dne 16. 5. 2023. Spolupráce se v roce 2024 dále rozvíjela, zejména v oblastech metodické podpory obcí, koordinace projektových záměrů a sdílení dobré praxe. Agentura se aktivně podílí na krajských aktivitách v oblasti sociálního začleňování a je členem relevantních pracovních skupin.
				KÚ LK / jednotlivé odbory, MMR – ASZ			
A1.16	Vytvořit udržitelný a předvídatelný systém víceletého financování programů DF Libereckého kraje	Implementace změn v oblasti financování DF LK	průběžně	KÚ LK / ORREP			Téma víceletého financování bylo v roce 2024 otevřeno na úrovni Odboru sociálních věcí a ORREP, ale nebyl dosud zaveden systémový rámec. Programy Dotačního fondu Libereckého kraje jsou i nadále vypisovány na roční bázi. U vybraných programů (např. 5.1 – integrace
				odbory KÚ LK			

							menšin, 1.4 – prevence kriminality) je možné předvídat tematickou kontinuitu, chybí však víceleté smluvní vztahy či garance stability pro žadatele.
A1.17	Spolupráce OSV a OZ v oblasti propojení zdravotní a sociální péče poskytované osobám sociálně vyloučeným či sociálním vyloučením ohrožených.	Počet mezioborových setkání	průběžně	KÚ LK / OSV + OZ -----	IX / 2,3		V roce 2024 byla zahájena neformální mezioborová spolupráce mezi Odborem sociálních věcí a Odborem zdravotnictví KÚ LK. Proběhlo několik pracovních setkání ke koordinaci péče o osoby bez domova, osoby se závislostí a klienty s duševním onemocněním. Neexistuje však formální rámec ani pravidelný harmonogram těchto setkání a výstupy nejsou systematicky evidovány.
A1.18	Příprava projektového záměru „Podpora sociálního začleňování v Libereckém kraji“	Projektový záměr	12/2024	KÚ LK / OSV odborníky KÚ LK, ARR, ASZ			V roce 2024 byl připraven projektový záměr a podána žádost do výzvy OPZ+ č. 106 „Podpora komunitní práce a rozvoje komunitních center“. Projekt byl zpracován ve spolupráci s Agenturou pro sociální začleňování a Agenturou regionálního rozvoje Libereckého kraje (ARR LK) . Návrh navazoval na krajskou strategii sociálního začleňování a zahrnoval koordinaci a podporu komunitní práce ve vybraných lokalitách. Přestože byl projekt zaregistrován v systému MS2021+, ze strany řídicího orgánu (MPSV) nebyl podpořen.
A1.19	Realizace projektu „Podpora sociálního začleňování v Libereckém kraji“	Indikátory projektu	2025-2027	KÚ LK / OSV odborníky KÚ LK, ARR, ASZ			Projekt nebyl k 07/2025 zahájen, neboť podaný projektový záměr do výzvy OPZ+ č. 106 v roce 2024 nebyl řídicím orgánem MPSV podpořen. Liberecký kraj však nadále plánuje realizaci obdobného projektu v návaznosti na další dotační příležitosti.
A1.20	Podpora partnerské spolupráce škol s odborníky z praxe a se zaměstnavateli	Zachování podílu škol, které využívají projekty zjednodušeného vykazování zaměřené na spolupráci s odborníky s praxe a se zaměstnavateli	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS / ORREP školy	VI / 5, 8		Spolupráce škol a zaměstnavatelů je v Libereckém kraji dlouhodobě rozvíjena zejména v rámci projektů OP JAK (zjednodušené projekty pro SŠ) a aktivit Krajské hospodářské komory . Příkladem dobré praxe je SPŠ strojní a elektrotechnická v Liberci , která spolupracuje se společnostmi jako Benteler , KSM Castings nebo PRECIOSA , a také SZŠ Turnov v oblasti zdravotnictví (Nemocnice Liberec). Školy realizují odborné praxe, projektové dny, exkurze a tzv. tandemové výuky s odborníky z firem. Podíl škol, které tyto aktivity realizují, je však omezen – zejména v periferních částech kraje je spolupráce méně rozvinutá. Spolupráce škol s regionálními řemeslníky a sociálními podniky byla v roce 2024 a 2025 rozvíjena prostřednictvím projektu „Liberecký kraj sobě“, nabídkou exkurzí a řemeslných workshopů v dílnách regionálních výrobců i přímo ve školách (Řemeslo do škol). V rámci EDUCA VISIT byly v roce 2024 i 2025 uskutečněny návštěvy studentů v sociálních podnicích Levandulovna Raspenava a družstvo TEXman.
A1.21	Podpora dobrovolnictví	Počet osob zapojených do dobrovolnických činností	průběžně	KÚ LK / OSV / ORREP Regionální dobrovolnické centrum Libereckého kraje, NNO	VIII / 3, 5		V roce 2024 byla podpora dobrovolnictví zajišťována především prostřednictvím Regionálního dobrovolnického centra Libereckého kraje (zřizovatel ADRA, z. s.), které zajišťuje nábor, školení a koordinaci dobrovolníků. Dobrovolnické aktivity byly realizovány zejména v sociálních a zdravotních službách, školách a v rámci komunitních akcí. Na podporu dobrovolnictví byla v rámci Dotačního fondu Libereckého kraje vyhlášena specifická výzva v programu č. 2.7 – Podpora činnosti mateřských a komunitních center , která částečně podpořila dobrovolnické aktivity v menších obcích. V roce 2025 probíhá sběr dat o zapojených dobrovolnících; jejich počet za rok 2024 přesáhl 1 600 osob . Chybí však jednotný mechanismus, jak tuto činnost dlouhodobě monitorovat a vyhodnocovat napříč organizacemi. V rámci projektu Zdravý LK byly ve spolupráci s Regionálním dobrovolnickým centrem LK uskutečněny tři dobrovolnické akce v příspěvkových organizacích Libereckého kraje, do kterých se zapojilo celkem 36 zaměstnanců Krajského úřadu.
A1.22	Podpora tvorby konceptu prostupného a tréninkového zaměstnávání	Koncept prostupného a tréninkového zaměstnávání	12/26	KÚ LK / OSV / OŠMTS Pakt zaměstnanosti, Úřad práce	IV / 4, 5		V roce 2024 bylo zahájeno mapování dobré praxe v oblasti prostupného a tréninkového zaměstnávání ve spolupráci s Paktem zaměstnanosti Libereckého kraje, Úřadem práce ČR a vybranými sociálními podniky (např. TULIPAN, z. s., Prosečská sociální, o. p. s., FOKUS Labe). Vznikla pracovní verze návrhu konceptu, která je v současnosti připomínkována partnery z praxe. Součástí návrhu jsou doporučení pro systémovou podporu zaměstnavatelů a nástroje přechodu klientů ze sociálních služeb do pracovního prostředí.
Komentář: Cílem jednotlivých aktivit je vytvořit funkční systémy sociálního začleňování na lokálních a regionálních úrovních v územích s větší koncentrací sociálně vyloučených lokalit a sociálním vyloučením ohrožených osob. Dále zvýšit kvalitu a udržitelnost systému sociálních služeb, služeb pro rodiny a děti a dalších navazujících služeb podporujících sociální začleňování.							

A2	Zajištění návaznosti krajské sítě sociálních služeb na krizové a dostupné bydlení						
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost	Dotčené cíle krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce			
A2.1	Důsledné mapování potřeb jednotlivých osob z cílových skupin a možností intervence	Dílčí analýzy ORP	průběžně	LK	I / 4, 5, 6, 7		V roce 2024 probíhalo mapování potřeb cílových skupin zejména prostřednictvím terénních programů, sociální práce obcí, a individuálního plánování v rámci sociálních služeb . Úřady obcí s rozšířenou působností (např. Česká Lípa, Frýdlant, Turnov) využívají case management a multidisciplinární přístup. Některé ORP (např. Nový Bor, Jablonec nad Nisou) aktivně zapojují aktéry z oblasti školství a zdravotnictví. Chybí však jednotný nástroj nebo metodika napříč krajem, jak potřeby systematicky mapovat a vyhodnocovat. Informace zůstávají roztříštěné, sdílení mezi institucemi je omezené.
				Obce, MAS, NNO			
A2.2	Mapová rozložení azylového bydlení (pro jednotlivce, rodiny, dle diagnózy atd.) v rámci území celého kraje	Dílčí analýzy	12/2025	LK / OSV			V roce 2024 bylo provedeno základní mapování kapacit azylových domů a dalších forem pobytového krizového ubytování v rámci aktualizace Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje. Data zahrnují dostupnost služeb dle typologie (jednotlivci, rodiny, ženy v krizi apod.), nicméně chybí detailní kategorizace dle potřeb cílových skupin (např. lidé s duševním onemocněním, závislostmi, osoby 60+). Údaje nejsou propojeny s daty o reálné poptávce a vytíženosti.
				Obce, NNO			
A2.3	Vznik krajského kontaktního centra na bydlení a zastoupení pozice krajského koordinátora dostupného bydlení	Kontaktní centrum / personál	dle připravovaného zákona	LK			V roce 2024 nebyla dosud zřízena samostatná pozice krajského koordinátora dostupného bydlení, a krajské kontaktní centrum na bydlení nebylo zprovozněno . Agenda podpory bydlení je aktuálně řešena v rámci Oddělení sociální práce OSV KÚ LK, bez vyčlenění specializované pracovní kapacity a bez systematické podpory obcím v oblasti bydlení. Chybí rovněž ucelený metodický rámec a institucionální zajištění. Od roku 2026 bude však kraj podle přijatého zákona o podpoře v bydlení plnit nové povinnosti, včetně zřízení krajského kontaktního místa pro bydlení a výkonu metodické role vůči obcím.
				ARR LK, ASZ MMR			
A.2.4	Navázání podpory v bydlení a zabydlování poskytovateli sociálních služeb (terénní programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi)	Počet poskytovatelů sociálních služeb	průběžně	LK / OSV			V roce 2024 navázali někteří poskytovatelé sociálních služeb v Libereckém kraji (např. Romodrom, Člověk v tísni, Naděje, FOKUS) podporu v oblasti bydlení jako součást své přímé práce s klienty. Využívají přístup „housing-first“, pomáhají klientům s vyhledáváním a udržením bydlení, včetně jednání s pronajímateli a vyřizování dávek. Podpora zabydlování je ale stále závislá na projektovém financování (např. OPZ+, individuální dotace MPSV) a není pevně zakotvena v základních typech služeb jako jsou terénní programy či SAS pro rodiny. V Libereckém kraji byla zřízena Centra podpory bydlení působících na území měst Liberec, Jablonec nad Nisou, Česká Lípa a Nový Bor.
				Obce, NNO			
A2.5	Prevence vzniku dluhů na nájemném ve spolupráci s pronajímateli	Počet preventivních akcí, vydaných preventivních tiskovin, snížení počtu osob s dluhy na nájemném	průběžně	LK / OSV			V roce 2024 a 2025 byla prevence vzniku dluhů na nájemném součástí práce Center podpory bydlení v Liberci, Jablonci nad Nisou a Novém Boru , kde poskytovatelé sociálních služeb aktivně jednají s pronajímateli a včas identifikují riziko neplacení. V praxi využívají nástroje jako sociální doprovázení nájemců, pomoc s vyplněním žádostí o dávky, splátkové kalendáře či dohody s vlastníky bytového fondu . Spolupráce s veřejnými i soukromými pronajímateli se osvědčuje, ale chybí jednotná krajská metodika nebo smluvní rámec pro prevenci zadlužení. V některých obcích je prevence řešena spíše neformálně nebo zatím chybí.
				Obce, MAS, mikroregiony, NNO			
A2.6	Jasně definovaná role poskytovatelů služeb a podpory jejich působení v systému podpory bydlení v LK – koordinace a propojení s vlastníky bytů	metodika	12/2025	LK / OSV			V roce 2024 došlo k částečnému posunu v definování role poskytovatelů služeb v oblasti podpory bydlení – zejména díky fungování Center podpory bydlení v Liberci, Jablonci nad Nisou a Novém Boru , která vytvářejí most mezi klienty, obcemi a vlastníky bytů. Tito poskytovatelé aktivně zprostředkovávají komunikaci, garantují sociální práci a přispívají ke stabilitě nájemních vztahů. Na krajské úrovni však dosud nebyl vytvořen jednotný rámec nebo smluvní model spolupráce, který by jasně vymezoval kompetence poskytovatelů a jejich roli v systému podpory bydlení. Neexistuje ani krajský seznam ověřených poskytovatelů nebo metodika jejich zapojení při implementaci zákona o podpoře v bydlení.
				ASZ – MMR ČR			
A2.7	Nastavení spolupráce mezi místní aktéry řešení bytové nouze v projektech podpořených z ESF+	Počet kulatých stolů zaměřených na nastavení a udržitelnost spolupráce místních aktérů	2024-2026	LK	II / 1,5,6		V roce 2024 byla v několika městech Libereckého kraje navázána nebo posílena spolupráce mezi místními aktéry řešícími bytovou nouzi díky realizaci nebo přípravě projektů podpořených z OPZ+ (ESF+) , zejména v rámci výzvy č. 106 „Podpora komunitní práce“. Spolupráce má však často projektově omezené trvání a chybí systémový rámec, který by byl navázán na krajskou koordinaci nebo zákonný rámec podpory v bydlení.
				Obce, MAS, mikroregiony, NNO			
Komentář: Jednotlivá opatření jsou navázána na implementaci připravovaného zákona „O podpoře v bydlení“. Jedná se především o podporu programů rozvoje koordinované spolupráce subjektů působících v oblasti práce s lidmi bez domova, v bytové a hmotné nouzi. Zvyšování informovanosti a vzdělanosti pracovníků o specifikách, agendách, působnosti a nástrojích řešení v oblasti bezdomovectví a bytové nouze.							
Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje							

Strategie rozvoje Libereckého kraje2021-2027: = D3.1a, D3.2i, D3.3g, D3.3j, D3.5a, D3.5b, D3.5c, D3.5k, D3. 5l, E1.1a, E1. 1b, E1.1c, E1.1f, E1.3m, E2.1a, E2.1b, E2.3f, E3.1a, E3.1k, E3.2d, E3.2e, Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026: = 1.1.1, 5.1.1, 5.3.1, 5.3.2, 5.4.1, 6.2.2, 6.2.3, 6.4.2, 6.5.2, 6.5.5, 6.5.8, Plán protidrogové politiky Libereckého kraje 2023-2027: = oblast 5.2.

A3	Koordinace a podpora koncepčního uchopení dluhové problematiky v rámci stávajících struktur							
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost		Dotčené cíle krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce				
A3.1	Depistáž dlužníků a nabízení pomoci na úrovni ORP, DSO, MAS	Počet podpořených osob	průběžně	LK / OSV		III / 7, 8, 9		V roce 2024 a 2025 probíhala depistáž osob v dluhové tísní zejména prostřednictvím terénní sociální práce a ve spolupráci s neziskovými organizacemi . V některých ORP je situace řešena ve spolupráci s místními MAS nebo DSO, které do území přivádějí služby nebo koordinují aktivity v rámci komunitních plánů. Chybí však systematický krajský přehled o tom, která území mají funkční mechanismy včasné identifikace a podpory dlužníků . V řadě obcí zůstává tato problematika neřešená nebo závislá na aktivitě jednotlivců či projektů ESF+.
				Obce, MAS				
A3.2	Zajištění informovanosti prevence zadlužení při přehlašování energií, při ukončení zaměstnání, vyřazení z evidence Úřadu práce, prevence nárůstu dluhů na zdravotním a sociálním pojištění	Počet akcí, mailová komunikace, brožury	průběžně	LK / OSV		X / 1, 2, 5, 8, 11, 12		V roce 2024 probíhala osvěta v oblasti prevence zadlužení především prostřednictvím aktivit neziskových organizací , které poskytují poradenství ohledně závazků spojených s energií, pojištěním i změnami v zaměstnání. Informace byly předávány zejména při individuální práci s klienty nebo v rámci projektových aktivit. Na úrovni kraje, ORP ani Úřadů práce však neexistuje systematický komunikační kanál či preventivní kampaň , která by klienty informovala o rizicích zadlužení v krizových životních situacích (ztráta zaměstnání, odhlášení energií apod.).
				obce, NNO				
Komentář: Zvláštní pozornost bude věnována podpoře preventivních opatření a podpoře relevantních služeb zejména v oblasti dluhového poradenství. Samotnou kapitolou bude oblast vzdělávání včetně vzdělávání (budoucích) pracovníků poskytující podporu zadluženým lidem. Pro plnění tohoto cíle bude nezbytný sběr a analýza podrobnějších dat v oblasti exekucí a insolvencí a nutné legislativní změny.								
Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje								
Strategie rozvoje Libereckého kraje2021-2027: = D3.1a, D3.5a, D3.5b, E2.3f, E3.1k, E3.2e,								
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026: = 1.1.1, 5.1.1, 5.3.1, 5.4.1, 6.1.11, 6.2.2, 6.5.2, 6.5.5,								
Koncepce prevence kriminality Libereckého kraje 2023-2028: 2.1.1, 2.1.2, 4.1.1,								
Plán protidrogové politiky Libereckého kraje 2023-2027: = oblast 5.2.								

OKRUH OPATŘENÍ B: Osvěta, komunikace

Okruh opatření B: se zaměřuje na oblast komunikace a osvěty, a to v několika směrech. Jde jednak o zapojování osob ohrožených sociálním vyloučením do rozhodovacích procesů a aktivní práci s názorem této cílové skupiny. Druhou rovinu představuje práce s prostředím, v němž tyto osoby žijí, například laické i odborné veřejnosti na pohled jejich způsobu života.

Komunikace							
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost	Dotčená opatření krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce			
B1.1	Realizace aktivit Komunikačního plánu Strategie sociálního začleňování LK	Počet mediálních výstupů a realizovaných informačních akcí	Průběžně do 12/25	KÚ LK / OSV	XIII / 5,7		V roce 2024 bylo realizováno více aktivit dle Komunikačního plánu, zejména v oblasti informačních materiálů a publicistiky. Byly vydány tiskové zprávy k tématům individuálních dotací, programu DF LK, krajské konference, výtvarné soutěže pro romské děti a Mezinárodního dne Romů. Informace byly rovněž zveřejňovány v krajských médiích, například v magazínu KRAJ – magazín Libereckého kraje a ve zpravodaji „ Rodinám “. Další komunikační výstupy byly zveřejňovány na úrovni jednotlivých obcí , především v místních zpravodajích , čímž se daří oslovovat lokální cílové skupiny a posilovat informovanost obyvatel o realizovaných opatřeních v oblasti sociálního začleňování.
				Obce, mikroregiony, MAS, NNO			
B1.2	Realizace vzdělávacích aktivit pro odbornou veřejnost k získávání potřebných dovedností v oblasti komunikace s osobami ohroženými sociálním vyloučením a jejich zapojení do rozhodovacích procesů.	Počet školení pro odbornou veřejnost zaměřených na téma dovednosti při komunikaci s cílovou skupinou osob ohrožených sociálním vyloučením do rozhodovacích procesů.	2024-2027	KÚ LK / OSV	XII.		V roce 2025 realizoval odbor sociálních věcí Krajského úřadu Libereckého kraje řadu vzdělávacích a informačních aktivit pro odbornou veřejnost, které přispívají k systematickému přenosu informací a sdílení příkladů dobré praxe. Jednalo se především o: • odborné semináře a workshopy na téma nových legislativních změn, dostupného bydlení, standardů kvality sociálních služeb či komunitního plánování, • krajskou konferenci zaměřenou na sociální začleňování a podporu rodin, • školení pro sociální pracovníky a zástupce obcí (např. v oblasti práce s lidmi v bytové nouzi, zadlužení, spolupráce s neziskovým sektorem). Aktivity byly určeny zástupcům obcí, poskytovatelům sociálních služeb, neziskovým organizacím i krajským pracovníkům. Vzdělávací akce přispěly k propojení odborné veřejnosti a zástupců krajské samosprávy, a zároveň podpořily sdílení informací mezi různými sektory. Další vzdělávací aktivity byly realizovány jednotlivým nevládními organizacemi v rámci realizace projektu OPZ+.
				Agentura pro sociální začleňování – MMR ČR obce, NNO			

Komentář: Nejvýznamnější aktivitou tohoto opatření bude realizace aktivit „Komunikačního plánu“. Dokument má za cíl ujasnit a nastavit způsoby vzájemné komunikace mezi jednotlivými aktéry sociálního začleňování Libereckého kraje a informování zejména veřejnosti o aktivitách realizovaných na krajské či místní úrovni v oblasti sociálního začleňování, včetně sociální politiky a stanovení nástrojů pro práci s veřejným míněním a úmyslem.

Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje

Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021-2027:
D3.1a, D3.5a, D3.5f, D3.5g, E1a.1a, E1.1c, E1.4g, E2.3f, E3.1a, E3.1o, E3.2e.

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026:
= 5.3.1, 5.4.1, 6.2.2, 6.5.2, 6.5.5, 6.5.7.

B2	Osvěta						
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost	Dotčená opatření krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce			
B2.1	Tvorba webové stránky pro oblast sociálního začleňování.	Webová stránka	12/2025	KÚ LK	XIII / 5,7		V roce 2024 byla zřízena interní webová platforma pro oblast sociálního začleňování v rámci SharePointového prostředí Libereckého kraje: https://krajlbc.sharepoint.com/sites/socialni_zaclenovani Tato platforma slouží jako informační a pracovní-komunikační nástroj především pro zaměstnance krajského úřadu a spolupracující odborníky. Obsahuje dokumenty ke krajské strategii, přehledy činností, zápisy z pracovních skupin, kalendář akcí a další relevantní podklady. Web zatím není určen pro širokou veřejnost , chybí tedy veřejně přístupná stránka, která by systematicky informovala občany a externí aktéry o aktivitách kraje v oblasti sociálního začleňování.
B2.2	Návrh a realizace osvětové kampaně na realizované aktivity oblasti sociálního začleňování.	Osvětová kampaň	12/2025	KÚ LK / OSV	III, VI., XI		V letech 2024 a 2025 nebyla realizována ucelená krajská osvětová kampaň , která by systematicky prezentovala strategii sociálního začleňování nebo její konkrétní výstupy vůči široké veřejnosti. Proběhly však dílčí propagační aktivity související s vybranými událostmi a tématy – např. krajská konference, výtvarná soutěž pro romské děti, oslava Mezinárodního dne Romů či medializace dotačních výzev. Tyto výstupy byly prezentovány v krajských médiích, na webových stránkách a v místních zpravodajích jednotlivých obcí. Nerealizování komplexní kampaně je způsobeno nedostatkem finančních prostředků , které by umožnily zajištění profesionálního grafického zpracování, tvorbu kampaně s jednotnou vizuální identitou nebo plošné nasazení napříč krajem.
				Agentura pro sociální začleňování – MMR ČR obce, NNO			
B2.3	Zvýšení informovanosti a podpory rodiče dětí při zápisu do ZŠ. Nejlépe formou terénní či komunitní práce s rodiči s cílem posílit jejich informovanost a podpořit je v období zápisů do 1. tříd ZŠ	Počet besed a jejich účastníků	průběžně	KÚ LK / OSV	V / 2, 10, 11, 12		V letech 2024 a 2025 probíhala podpora rodičů při zápisu do 1. tříd ZŠ především v rámci aktivit neziskových organizací a místních komunitních center , která se zaměřují na práci s ohroženými rodinami. Tato podpora zahrnovala: - individuální asistenci při vyplňování přihlášek a doprovod k zápisu, - předzápisové workshopy či komunitní setkání s rodiči, - osvětové aktivity v romských a sociálně vyloučených lokalitách.
				OŠMTS, Agentura pro sociální začleňování – MMR ČR obce, NNO			
B2.4	Realizace preventivních opatření ke snižování sociálního napětí, domácího a genderově podmíněného násilí, potírání předsudků souvisejících s domácím a genderově podmíněným násilím	Počet nově nastavených opatření	průběžně	KÚ LK / OSV / odd. krizového řízení	XIII / 5,7		V roce 2024 Liberecký kraj podnikl významné kroky v oblasti prevence domácího a genderově podmíněného násilí. Zrealizoval odborný seminář na téma domácího násilí a podepsal Chartu proti domácímu násilí , čímž se veřejně přihlásil k aktivní prevenci tohoto negativního jevu. V roce 2025 navázal kraj konferencí „Žijme bez násilí II. – práce s osobou dopouštějící se násilí“ . Na konferenci navázaly další tematicky zaměřené semináře . Preventivní a podpůrné aktivity dále realizují neziskové organizace a intervenční centra působící v kraji
				Agentura pro sociální začleňování – MMR ČR obce, NNO			
B2.5	Realizace aktivit vedoucích k podpoře zapojení obyvatel SVL do rozhodovacích procesů a veřejných akcí obce.	Počet akcí a jejich účastníků	průběžně	KÚ LK / OSV	XIII / 5, 7		Přestože v některých lokalitách probíhají komunitní akce a sousedská setkání, zaměřená i na obyvatele sociálně vyloučených lokalit (SVL), jejich zapojení do skutečných rozhodovacích procesů je spíše formální nebo zcela okrajové. Aktivity jsou převážně organizovány neziskovými organizacemi nebo v rámci ESF projektů a mají často charakter jednorázových událostí bez dlouhodobější návaznosti. Chybí strukturovaný a metodicky vedený přístup obcí ke zvyšování participace obyvatel SVL a jejich zapojování do veřejné správy je spíše výjimečné než pravidlem. Agentura pro sociální začleňování chystá aktivity posilující zapojení obyvatel SVL do veřejného života, včetně rozhodovacích procesů na obcích a nově disponuje třemi metodiky participace. Nyní tipuje obce, v nichž by se participativní principy daly uplatnit. V LbK je uvažováno zejména o Jablonci n/N, Ralsku a Velkých Hamrech.
				Agentura pro sociální začleňování – MMR ČR obce, NNO			
B2.6	Zvýšení informovanosti samospráv o problematice a dopadech sociálních vyloučení	Počet mediálních výstupů	průběžně	KÚ LK / OSV + odd. tiskové a vnější vztahů	XIII / 5, 7		V roce 2024 i 2025 byly podniknuty kroky ke zvýšení informovanosti samospráv o problematice sociálního vyloučení. Jednalo se zejména o: • cílenou komunikaci ze strany odboru sociálních věcí Krajského úřadu LK směrem k obcím s výskytem sociálně vyloučených lokalit (SVL), zapojení obcí do projektů sociálního začleňování ve spolupráci s Agenturou pro
				Agentura pro sociální začleňování – MMR ČR obce, NNO			

							sociální začleňování (např. Frýdlant, Nový Bor, Česká Lípa, Ralsko, Velké Hamry, Jablonec nad Nisou), semináře a konference pořádané krajem, kde byly prezentovány dopady vyloučení a příklady dobré praxe (např. konference k zákonu o podpoře v bydlení a k duševnímu zdraví), pravidelné porady vedoucích OSPOD a pracovníků obcí, na kterých je téma sociálního vyloučení pravidelně otevíráno. Přesto přetrvávají rozdíly v míře porozumění a angažovanosti obcí – zejména v menších samosprávách je téma často vnímáno jako okrajové nebo stigmatizované.
B2.7	Podpora aktivit vedoucích k propojování všech složek vzdělávání a učení	alespoň 1 osvětová či informační aktivita realizovaná v území	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS Školy, školská poradenská zařízení, realizátoři MAP	V / 1, 5		V letech 2024–2025 byly v Libereckém kraji realizovány různé aktivity směřující k propojování formálního, neformálního a informálního vzdělávání. Jednalo se především o: • spolupráci škol s neziskovými organizacemi a komunitními centry (např. v oblasti doučování, prevence školní neúspěšnosti, volnočasových a vzdělávacích programů), • projektové aktivity MAS, obcí a DSO, zaměřené na propojení škol, rodin a komunitních institucí, • činnost středisek volného času a školních klubů, které se zaměřují na rozvoj klíčových kompetencí, vztahů a měkkých dovedností. Významnou roli hraje také Odbor školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajského úřadu Libereckého kraje, který realizuje vlastní rozvojové projekty v oblasti podpory vzdělávání.
B2.8	Zvýšení povědomí o sociálním podnikání	Počet osvětových akcí a kampaní	10/2024 – 12/2025	KÚ LK / ORREP Sociální podniky, NNO	VI / 4, 5		Liberecký kraj schválil Strategickou koncepci rozvoje a podpory sociální ekonomiky a sociálního podnikání 2024–2025 usnesením č. 667/24/RK ze dne 2. 4. 2024. Realizuje projekt SELiK (Sociální ekonomika Libereckého kraje), který provozuje informační web sociálnipodnikani.lk. Na této platformě jsou zveřejněny: • přehled sociálních podniků v kraji, • podpora prostřednictvím SPoint – poradenského centra, • vzdělávací a networkingové akce (např. seminář k zákonu o integračním sociálním podniku 26. 2. 2025). Online katalog nyní uvádí 11 zapojených sociálních podniků a je průběžně aktualizován včetně zveřejnění možností spolupráce pro veřejnost i samosprávy. V roce 2025 se konal již čtvrtý ročník ForSEK (Fórum sociální ekonomiky), který nabídl prostor pro setkání zástupců sociálních podniků, veřejné správy, podnikatelů i odborné veřejnosti, aby společně diskutovali o aktuálních výzvách a příležitostech v oblasti sociální ekonomiky. Cílem fóra je podpořit sdílení zkušeností, propojování různých aktérů a hledání konkrétních cest k rozvoji sociální ekonomiky v České republice Sociální podnikání bylo jedním z témat na soutěži „Liberec Ideathon“ v letech 2024 a 2025. Se studenty, kteří si téma vybrali Liberecký kraj navázal další spolupráci.
Komentář: Potenciální klienti sociálních služeb, opatrovníci, rodinní příslušníci či osoby blízké, kteří mají zájem o využití sociální služby, jsou často velmi málo informováni o možnostech sociálních činností, o potřebnosti využívání služeb kvalitních a registrovaných. Laická veřejnost většinou nemá informace o tom, jak například vyjednávat s poskytovatelem, co znamená, že sociální služba je poskytována na základě vyjednané smlouvy apod. Cílem je, aby činnosti přispěly ke kultivaci systému, podpoře a ochraně klientů a dalších osob a podpořily tak celý systém sociálních věcí a ochrany lidských práv klientů.							
Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021-2027: = A1.1b, A2.1h, D3.1a, D3.3a, D3.3e, D3.3h, D3.3j, D3.5l, E1.1f, E1.2k, E13a, E1.3b, E1.3c, E2.3f, E3.1a, E3.1o, E3.2d, E3.2e, Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého kraje na období 2024–2028: = H1.1, Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026: = 1.1.1, 1.1.2, 1.1.5, 5.1.1, 5.3.1, 5.4.1, 6.2.2, 6.2.3, 6.4.1, 6.5.2, 6.5.5, Strategický plán rodinné politiky Libereckého kraje 2019-2023: = 1.1, 3.7, 4.4, Strategická koncepce rozvoje a podpory sociální ekonomiky a sociálního podnikání v Libereckém kraji 2024-2025: = cíl 3 Akční plán 2023-2025: Dlouhodobý program zlepšování zdraví obyvatel Libereckého kraje: = zdraví, důležité hledisko v činnosti všech resortů – Zdravotní gramotnost 1.3.							

OKRUH OPATŘENÍ C: Znalosti a vzdělávání

Okruh opatření C: Cílem těchto opatření je zajištění vzdělávání, rozvoj znalostí v oblasti sociálního začleňování, zvýšení lidského potenciálu a podpora žáků se sociálním znevýhodněním.

C1							
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost	Dotčená opatření krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce			
C1.1	Akreditovaný kurz komunitní práce	min. 15 komunitních pracovníků, sociálních pracovníků komunitních lídrů a dalších aktérů ze SVL.	2025/2026	KÚ LK / OSV	VIII / 1, 2		V období let 2024–2025 nebyl Libereckým krajem zajištěn nebo podpořen vznik akreditovaného kurzu komunitní práce . Přestože komunitní práce představuje důležitý nástroj sociálního začleňování v územích se sociálním vyloučením, v kraji neexistuje systematická nabídka vzdělávání v této oblasti pro pracovníky obcí, komunitních center nebo neziskových organizací. Na některých územích komunitní práce probíhá prostřednictvím jednotlivých projektů a neziskových subjektů , její metodika a ukotvení však nejsou sjednoceny ani formálně podporovány vzdělávacím systémem. Zástupci obcí a terénních služeb tudíž využívají akreditované kurzy, které poskytují organizace (např. ASR MMR) .
				ASZ, obce, NNO			
C1.2	Podpora vzdělávání pracovníků OSPOD v oblasti práce s romskou komunitou (specifika práce s rodinami dlouhodobě sociálně vyloučenými, specifika náhradní rodinné péče vč. Příbuzenské pěstounské péče a s rodinami v akutní krizi a s traumatizovanými rodinami).	Počet vzdělávacích akcí	průběžně	KÚ LK / OSV / OŠMTS	XI / 1,3, 5, 6, 7, 8		V Libereckém kraji je průběžně zajišťováno vzdělávání pracovníků OSPOD , a to formou krajských porad, seminářů i interního školení na úrovni jednotlivých ORP. Přestože se některá témata dotýkají práce s ohroženými nebo marginalizovanými rodinami, vzdělávací programy zaměřené specificky na práci s romskou komunitou, rodinami dlouhodobě sociálně vyloučenými, nebo na specifika náhradní (zejména příbuzenské) péče nejsou v kraji systematicky rozvíjeny . Tato témata jsou v praxi často řešena spíše ad hoc a dle potřeby jednotlivých úřadů. Ocenili by je zejména pracovníci působící ve strukturálně zatížených lokalitách, kde je práce s komunitou a s rodinami v krizové situaci klíčová. Výzvou zůstává dostupnost prakticky zaměřeného vzdělávání , které by propojovalo sociálněprávní ochranu s kulturním kontextem, znalostí traumatu a komunitní prací.
				ASZ, obce, NNO			
C1.3	Průběžné vzdělávání aktérů podpory dětí v mezioborové spolupráci	Počet realizovaných kurzů a jejich účastníků	průběžně	KÚ LK / OSV / OŠMTS	XI / 1,3, 5, 6, 7, 8		V letech 2024–2025 probíhalo v Libereckém kraji několik vzdělávacích a diskusních setkání , která se dotýkala mezioborové spolupráce při podpoře dětí, zejména v oblasti sociálněprávní ochrany, školství a zdravotnictví. Vzdělávání a výměna zkušeností probíhá zejména formou: • porad odboru sociálních věcí KÚ LK, kterých se účastní pracovníci OSPOD, školských poradenských zařízení a sociálních služeb, • seminářů pořádaných v rámci krajských projektů (např. Podpora duševního zdraví, Podpora dostupného bydlení), • ad hoc workshopů a odborných akcí organizovaných neziskovými organizacemi a školami, často ve spolupráci s krajem nebo ORP. Přesto zatím neexistuje systematicky koordinovaný systém průběžného vzdělávání zaměřený výhradně na mezioborovou spolupráci při práci s ohroženými dětmi . Řada škol nebo zdravotnických zařízení zůstává mimo strukturovanou výměnu informací a dobré praxe.
				ASZ, obce, NNO			
C1.4	Podporovat školní stravování dětí a zlepšit informovanost o těchto programech pro děti z rodin v nouzi mezi potřebnými rodiči	Počet podpořených dětí	průběžně	KÚ LK / OŠMTS	V / 2, 10, 11, 12		Liberecký kraj dlouhodobě podporuje školní stravování dětí ze sociálně znevýhodněných rodin prostřednictvím projektu „Obědy do škol“ , který je financován z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí. V roce 2024 se do programu zapojilo 78 škol a bylo podpořeno přibližně 1 400 dětí.
				Obce, NNO			
				Obce, NNO			

							Školy jsou v projektu aktivní, informují rodiče prostřednictvím třídních učitelů, webů a školních poradenských pracovníků . Kraj zároveň poskytuje metodickou podporu a koordinuje komunikaci mezi školami, OSPOD a poskytovatelem dotace.
C1.5	Realizace seminářů na zvyšování finanční gramotnosti a mediální gramotnosti jako forma prevence	Počet školení pro veřejnost	průběžně	KÚ LK / OSV	IX / 1,3, 5, 6, 7, 8		V roce 2024 proběhla v Libereckém kraji konference „Dluhy a zaměstnanost“, zaměřená na dluhovou problematiku a příklady dobré praxe v oblasti finanční gramotnosti. Vedle toho realizují školní a komunitní organizace dílčí aktivity zaměřené na finanční gramotnost, zejména v rámci výuky nebo sociálního poradenství. Finanční gramotnost je zvyšována u každého klienta dluhového poradenství. Dále probíhají aktivity pro klienty NNO. Mediální gramotnost je pokryta spíše okrajově, převážně ve školách; specifické aktivity pro dospělé z ohrožených skupin chybí.
				Obce, školy, MAS, mikroregiony, NNO			
C1.6	Zvyšovat kompetence pedagogických pracovníků v gramotnostech, udržitelném rozvoji a vzdělávání dětí se socioekonomickým či zdravotním znevýhodněním	Počet realizovaných kurzů DVPP	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 3, 5		V Libereckém kraji jsou pedagogičtí pracovníci zapojováni do průběžného vzdělávání prostřednictvím krajských a národních projektů, zejména v oblasti inkluzivního vzdělávání, práce s žáky se SVP a environmentálního vzdělávání. Příkladem jsou projekty v gesci odboru školství KÚ LK, prezentované na portálu edulc.cz, jako např. „Liberecký kraj společně za kvalitní vzdělávání“ nebo „Podpora gramotností v Libereckém kraji“. Dále probíhají kurzy a semináře v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, často ve spolupráci s Národním pedagogickým institutem nebo neziskovými organizacemi.
				NPI a další poskytovatelé DVPP			
C1.7	Vzdělávání pracovníků školských poradenských pracovišť v primární prevenci rizikového chování1, 3, 5	alespoň 1x ročně realizace vzdělávací akce	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 3, 5		Vzdělávání pracovníků školních poradenských pracovišť (ŠPP) probíhá především v rámci systémové podpory prevence rizikového chování na školách, a to prostřednictvím pravidelných setkání oblastních metodiků prevence z pedagogicko-psychologických poraden pro spádové školy. Zástupci ŠPP se účastní také aktivit v rámci projektu Preventivní programy pro základní školy a supervize pedagogů, v rámci, kterých jsou řešena témata jako šikana, kyberšikana, záškoláctví či práce s třídními kolektivy. Kromě toho jsou realizována akreditovaná školení ve spolupráci s NPI ČR nebo specializovanými organizacemi.
				Školská poradenská zařízení (ŠPZ), NPI a další poskytovatelé DVPP			
C1.8	Vzdělávání pracovníků školských poradenských pracovišť v oblasti poskytování kariérového poradenství na školách	alespoň 1x ročně realizace akce zaměřené na vzdělávání v oblasti poskytování kariérového poradenství na školách	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 4, 5		V Libereckém kraji probíhá vzdělávání pracovníků školských poradenských pracovišť v oblasti kariérového poradenství zejména prostřednictvím krajských setkání výchovných poradců a školních psychologů, které jsou organizovány odborem školství KÚ LK. Kariérové poradenství je také jednou z priorit v krajských projektech zaměřených na rovné příležitosti ve vzdělávání a propojování škol a trhu práce (např. projekt I-KAP II). V rámci těchto aktivit dochází ke zvyšování kompetencí poradců v oblasti individuálního vedení žáků, spolupráce se zaměstnavateli i orientace v oborových možnostech dalšího studia.
				NPI a další poskytovatelé DVPP			
C1.9	Podpora realizace kurzů k získání základního vzdělání dle potřeb území	Počet absolventů kurzů	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 4, 5		V Libereckém kraji je nabídka kurzů pro získání základního vzdělání zajišťována zejména prostřednictvím základních škol s programy pro dospělé a vzdělávacími zařízeními pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy. Kurzy jsou dostupné zejména v městských oblastech s vyšší koncentrací sociálně vyloučených obyvatel. Některé MAS a neziskové organizace v minulosti podporovaly realizaci těchto kurzů v rámci projektů OP VVV nebo OPZ. V roce 2024 však nebyly na úrovni kraje nově zahájeny systematické krajské programy, které by pokryly celou potřebu území.
				Školy			
C1.10	Podpora individualizované péče o žáky s nízkým socioekonomickým statutem	Počet realizovaných vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 3		Podpora individualizovaného přístupu k žákům ze znevýhodněného prostředí je v Libereckém kraji realizována především na úrovni jednotlivých škol – např. formou doučování, asistence pedagogů, práce školních psychologů a speciálních pedagogů. Tyto aktivity jsou často financovány z národních a evropských projektů (např. Šablony, OP JAK), nikoli přímo z krajských zdrojů. Na vybraných školách jsou také realizovány cílené intervence (např. adaptační skupiny, komunitní aktivity, spolupráce s rodinami). Kraj prostřednictvím odboru školství zároveň koordinuje podporu odborných pozic na školách (např. v rámci I-KAP) a zajišťuje metodickou podporu v oblasti rovného přístupu ke vzdělávání.
				Školy			

C1.11	Zajistit jazykovou přípravu pro nově příchozí cizince v určených základních školách	alespoň 1x ročně vytvoření seznamu určených škol, které poskytují bezplatnou jazykovou přípravu k začlenění so základního vzdělávání	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 3, 6		V Libereckém kraji probíhá jazyková příprava nově příchozích cizinců dle metodického pokynu MŠMT, a to prostřednictvím vybraných základních škol, které mají zřízeny přípravné třídy nebo organizují jazykovou podporu v rámci běžné výuky. Podpora je nejčastěji zajišťována formou: • individuální výuky českého jazyka jako druhého jazyka, • přípravných tříd pro žáky s odlišným mateřským jazykem, • projekty financovanými MŠMT nebo OP JAK, zaměřenými na začleňování žáků cizinců. Koordinace jazykové přípravy je zajišťována ve spolupráci odboru školství KÚ LK, zřizovatelů a škol. V některých případech školy čelí nedostatku financí a personální kapacity pro zajištění odpovídající podpory.						
				Školy									
C1.12	Motivovat školy ke zřízení kariérového poradce v ZŠ	Zachování podílu škol, které využívají projekty zjednodušeného vykazování zaměřené na aktivitu kariérového poradce v ZŠ	10/2024 – 12/2027	KÚ LK / OŠMTS	VI / 1, 4, 5		V základních školách v Libereckém kraji je role kariérového poradce nejčastěji zajišťována výchovnými poradci, případně školními psychology. Speciální funkce kariérového poradce jako samostatné pozice však není běžně zřizována, zejména z důvodu omezených personálních a finančních kapacit. Kraj motivuje školy ke zlepšení kariérového poradenství prostřednictvím: • krajských vzdělávacích projektů (např. I-KAP, Podpora gramotností v LK), • setkání výchovných poradců a metodiků školního poradenství, • propagace dobré praxe a nabídky externích nástrojů (např. Informační systém o uplatnění absolventů).						
				školy									
Komentář: Vzdělávání zaměstnanců nebo také firemní vzdělávání je koordinovaný proces, který slouží k získávání nových znalostí, dovedností a postojů zaměstnanců prostřednictvím organizovaných kurzů a workshopů. Toto se týká též vzdělávání jednotlivé aktérů v oblasti sociálního začleňování. Jednotlivá opatření se též dotýkají i vzdělávání dětí, které jsou ohroženy předčasným ukončením školní docházky.													
Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje													
Strategie rozvoje Libereckého kraje 2021-2027: = A1.1d, A1.1c, A1.1d, A1.1h, A1.1i, A1.1k, A1.1m, D1.1a, D1.1b, D1.1d, D1.1e, D3.1a, D3.2a, D3.2d, D3.5c, D3.5g, D3.5l, D4.1k, E1.3g, E1.4c, E2.3f, E3.1a, E3.1o, E3.2e, 6.5.2, 6.5.5, 6.5.6, 6.5.8,													
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého kraje na období 2024–2028: = B1.2, B3.1, B3.2, F1.1, F1.3, H3.3,													
Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026: 1.1.1, 1.1.3, 6.2.2, 6.2.3,													
Strategický plán rodinné politiky Libereckého kraje 2019-2023: = 1.1, 3.7.													

OKRUH OPATŘENÍ D: Infrastruktura

Okruh opatření D: Cílem těchto opatření je zajištění dostupné sítě nejen sociálních služeb, ale i dalších činností, které jsou vykonávány nad rámec sociálních služeb. Např. komunitní práce, dluhové poradenství, dětské skupiny, vzdělávání, volnočasové aktivity, zdravotnictví, prevence kriminality atd.

D1							
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost	Dotčená opatření krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce			
D1.1	Rozvoj a podpora preventivních sociálních služeb pro cílovou skupinu osob se sociálním znevýhodněním, včetně dětí a mládeže (vazba na potvrzenou potřebnost)	Počet poskytovatelů sociálních služeb	2024-2027 průběžně	KÚ LK / OSV	VII / 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11		Liberecký kraj v letech 2024–2025 pokračoval v podpoře a rozvoji terénních programů, sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi (SAS) a dalších preventivních sociálních služeb, zejména prostřednictvím základní sítě sociálních služeb a jejího každoročního vyhodnocování dle Potvrzené potřebnosti. V rámci krajské dotační politiky i projektových výzev (OPZ+, IROP) byly podpořeny služby působící v sociálně vyloučených lokalitách (např. Frýdlantsko, Česká Lípa, Jablonec n. N., Ralsko, Kamenický Šenov), včetně nových projektů zaměřených na práci s mládeží ohroženou vyloučením a dlouhodobou podporu rodin. Některé nové služby byly připravovány či rozvíjeny ve spolupráci s obcemi a MAS, často s důrazem na interdisciplinární přístup a návaznost na sociální práci obcí.
				obce, mikroregiony, MAS, NNO			

D1.2	Rozvoj a podpora komunitní práce na regionální úrovni a zapojení všech relevantních aktérů (realizátorů i aktérů komunitní práce)	Počet organizací zajišťujících komunitní práci	2024-2027 průběžně	KÚ LK	VIII.		V Libereckém kraji v období 2024–2025 probíhala komunitní práce zejména prostřednictvím jednotlivých projektů a místních iniciativ, především v sociálně vyloučených lokalitách Realizátory bývají neziskové organizace nebo města ve spolupráci s MAS. Kraj nevytvořil ucelenou metodickou nebo finanční platformu, která by komunitní práci systematicky podporovala napříč regionem. Aktivita tak zůstávají roztržštěné a závislé na dotačních titulech a lokální iniciativě. Na realizaci komunitní práce si však mohou organizace žádat podporu z Programu 5.1 Dotačního fondu Libereckého kraje – Podpora integrace národnostních menšin a cizinců, který umožňuje financování aktivit vedoucích k posílení komunitního života, zapojení obyvatel do dění v obci a zlepšení vztahů mezi většinou společností a menšinami. Vedle toho kraj prostřednictvím Dotačního programu 2.6 Podpora místní Agendy 21 podporuje také související participativní a komunitně orientované aktivity, jako jsou osvětové akce, komunitní fóra či nástroje zapojování veřejnosti, které nepřímo přispívají k rozvoji komunitní práce v území. Některé ORP začaly komunitní práci rozvíjet v rámci projektů ESF+, vznikají nová partnerství a komunitní mapování potřeb. Chybí však koordinovaný přenos zkušeností a systematická podpora ze strany kraje.
				ASZ, obce, mikroregiony, MAS, NNO			
D1.3	Podpora spolupráce všeobecných praktických lékařů se službami, které poskytují péči osobám bez domova	Počet nově vzniklých kapacit	průběžně	KÚ LK / OZ / OSV	IX / 2, 3		Spolupráce mezi praktickými lékaři a sociálními službami pro osoby bez domova v Libereckém kraji probíhá především na úrovni jednotlivých měst, zejména v Liberci a Jablonci nad Nisou. Zapojeni jsou například praktičtí lékaři spolupracující s azylovými domy, nízkoprahovými denními centry a terénními programy. Existují příklady dobré praxe, kde je navázána pravidelná spolupráce mezi lékaři a poskytovateli sociálních služeb – např. pravidelné návštěvy zdravotnického personálu v terénu, zajišťování očkování či screeningů, spolupráce na ošetření klientů bez registrace u PL. Kraj však zatím systémově nerozvíjí metodickou nebo finanční podporu této spolupráce. Chybí nastavený rámec nebo platforma, která by umožnila výměnu zkušeností, sdílení kontaktů a koordinovanější přístup. Problematická je i omezená dostupnost všeobecných praktických lékařů, zejména v menších obcích.
				obce			
D1.4	Podpora orálního zdraví u dětí předškolního věku z rodin sociálně vyloučených lokalit nebo lokalit sociálním vyloučením ohrožených	Počet edukovaných dětí	průběžně	KÚ LK / OZ	IX / 2, 3		Liberecký kraj v rámci podpory zdraví dětí realizuje projekt „Zdravý zoubek v Libereckém kraji“, jehož cílem je prevence zubního kazu a celkově zlepšit orální zdraví dětí v předškolním věku. Projekt probíhá ve spolupráci s mateřskými školami a zapsaným spolkem Zdravý zoubek. Je zaměřen na edukaci učitelek, dětí i rodičů v oblasti správné hygieny dutiny ústní, prevence zubního kazu a zdravého stravování. Součástí projektu jsou návštěvy studentech Střední zdravotnické a vyšší odborné zdravotnické školy v Liberci, distribuce zubních kartáčků a dalších hygienických pomůcek, interaktivní besedy a metodická podpora pro pedagogy. Program je realizován v mateřských školách zejména ve vyloučených nebo sociálně ohrožených lokalitách, kde je riziko zhoršeného orálního zdraví vyšší. Problematika orálního zdraví byla jedním z témat dne zdraví, Hravě jak žít zdravě – Jablonec nad Nisou. Kromě toho probíhají doplňkové osvětové aktivity v rámci komunitních a školních projektů realizovaných místními NNO nebo školami.
				Obce, školská zařízení, NNO			
D1.5	Šíření zásad prevence infekčních nemocí (zvyšování zdravotní gramotnosti) v sociálně vyloučených lokalitách nebo lokalitách sociálním vyloučením ohrožených	Počet edukovaných osob	průběžně	KÚ LK / OZ	IX / 2, 3		V Libereckém kraji v letech 2024–2025 probíhaly dílní osvětové aktivity v oblasti prevence infekčních onemocnění především v rámci projektů zdravotně-sociálních služeb, komunitních center a terénních programů v sociálně vyloučených lokalitách. Tyto aktivity realizovaly zejména neziskové organizace, které působí přímo v terénu Tématy byly především: • základní hygienické návyky, očkování, prevence respiračních a kožních infekcí, • přístup ke zdravotní péči, vysvětlení práv a povinností při návštěvě lékaře, • osvěta týkající se tuberkulózy, hepatitid či svrabů, zejména v prostředích s nízkým hygienickým standardem. Liberecký kraj jako takový nerealizoval jednotnou kampaň v oblasti zdravotní gramotnosti cílenou specificky na SVL, avšak podporuje aktivity, které jsou s touto tematikou propojené v rámci komunitní práce, sociálních služeb či programů prevence. Problematika hygieny rukou byla jedním z témat dne zdraví, Hravě jak žít zdravě – Jablonec nad Nisou (Nemocnice Jablonec nad Nisou, p.o.).
				KHS LK			
D1.6	Zvýšení počtu asistentů prevence kriminality v obcích se SVL	Počet APK	2024-2027 průběžně	KÚ LK / odd. KŘ	XI / 3, 5		V letech 2024–2025 se v Libereckém kraji dařilo udržet a v některých případech i navýšit počet asistentů prevence kriminality (APK) v obcích se sociálně vyloučenými lokalitami. Některé obce rovněž deklarovaly zájem o zařazení do Programu prevence kriminality MV ČR, případně pokračovaly v již podpořených projektech. APK se osvědčují jako důležitý prvek
				Mikroregiony, DSO, obce			

							prevence a udržování veřejného pořádku, zprostředkovávají kontakt mezi obyvateli a městskou policií a podílejí se i na komunitních aktivitách. Financování APK probíhá převážně z prostředků Ministerstva vnitra, OPZ+ a částečně za spolufinancování obcí. V některých lokalitách však přetrvávají personální nebo finanční problémy bránící rozšíření služby. Vzhledem k nejistému financování v dalších letech, hrozí snížení počtu APK.
D1.7	Přípravné třídy v ZŠ povolovat dle aktuálních potřeb	Počet kladně vyřízených žádostí	10/2024–12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 3		V Libereckém kraji byly v roce 2024 přípravné třídy zřizovány na základě reálné poptávky a v souladu s aktuální potřebou škol, zejména v obcích s vyšším podílem dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí. Přípravné třídy sloužily k posílení školní připravenosti, rozvoji jazykových a sociálních dovedností a zlepšení školní docházky dětí, které by jinak mohly být ohroženy školním neúspěchem. Zásadní změnu však přináší novela školského zákona přijatá v roce 2025, která významně mění podmínky a pravidla pro zřizování přípravných tříd. Tato novela přináší nový systém posuzování potřebnosti a stanovuje přísnější kritéria pro jejich zřízení. Kraj proto bude muset přistoupit ke změně dosavadní praxe a znovu přehodnotit, v jakých lokalitách a za jakých podmínek bude zřízení přípravných tříd dále možné.
				školy			
D1.8	Podle demografického vývoje realizovat kapacity středních škol a posílit obory s vyšším podílem všeobecného vzdělávání	Zvýšení poměru kapacit oborů s vyšším podílem všeobecně vzdělávacích předmětů na začátku a na konci období	10/2024–12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 4, 5		Liberecký kraj v roce 2024 i 2025 reagoval na demografický vývoj a zvyšující se počet žáků vycházejících ze ZŠ úpravami kapacit středních škol, a to především v technických a lyceálních oborech. Kraj prostřednictvím Odboru školství sleduje vývoj počtu uchazečů, úspěšnost přijímacích řízení a strukturu poptávky po oborech vzdělání. Byly navyšovány kapacity některých škol zejména v oborech všeobecného vzdělávání, například gymnaziálního typu (včetně gymnázií se sportovním nebo jazykovým zaměřením), ale i v rámci lyceí, která kombinují odbornou a všeobecnou složku. V roce 2025 také kraj připravil aktualizaci střednědobého záměru vzdělávací soustavy, kde zohlednil regionální disproporce, kapacitní možnosti škol a potřeby trhu práce.
				školy, zřizovatelé			
D1.9	Zajistit dostatečné kapacity speciálních tříd, škol a oborů středního vzdělání pro děti a žáky se SVP	Pravidelná demografická analýza změn počtu dětí, žáků a studentů se SVP, včetně predikce vývoje	10/2024–12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 3		Liberecký kraj průběžně vyhodnocuje kapacitní potřeby speciálních škol, tříd a oborů vzdělání pro žáky se SVP na základě podkladů ze škol, poradenských zařízení i dat z rejstříků. V letech 2024–2025 byly v některých lokalitách posíleny kapacity speciálních tříd, zejména v rámci základních škol zřízených dle §16 školského zákona. V oblasti středního vzdělávání kraj udrží nabídku praktických škol jednoletých i dvouletých a podporuje spolupráci se školskými poradenskými zařízeními při plánování a naplňování oborové struktury. Některé školy také realizují inkluzivní opatření a individuální přístupy pro žáky se SVP v běžných třídách. Přesto v některých okresech přetrvává napětí mezi poptávkou po místech ve speciálních třídách a jejich reálnou kapacitou, zejména při zvýšené potřebě asistence, individuální péče či specializované podpory.
				Školy, zřizovatelé			
D1.10	Vytvářet materiální a prostorové podmínky pro pracovníky školských poradenských pracovišť	Počet pracovišť se zabezpečenými materiálními a prostorovými podmínkami	10/2024–12/2027	KÚ LK / OŠMTS	V / 1, 5		V Libereckém kraji jsou školská poradenská pracoviště (ŠPP) součástí základních a středních škol a tvoří je zejména výchovní poradci, školní psychologové, speciální pedagogové a metodici prevence. V letech 2024–2025 docházelo na některých školách k dílčímu zlepšení prostorových podmínek a pořízení materiálního vybavení, nejčastěji v rámci realizovaných projektů financovaných z evropských nebo národních zdrojů (např. OP JAK, IROP, Národní plán obnovy). Současně se však ukazuje, že ne všechny školy mají dostatečné kapacity pro zajištění klidného a důstojného prostoru pro práci ŠPP. Mnoho škol řeší nedostatek vhodných místností, absence technického vybavení (např. diagnostických pomůcek, počítačového zázemí) nebo sdílení jedné místnosti více pracovníky, což snižuje kvalitu poradenské práce.
				školy			
D1.11	Rozvoj a podpora sociálního podnikání	Vytvoření podpůrného ekosystému pro sociální podnikání – vznik kontaktního místa	10/2024–12/2025	KÚ LK / ORREP	VI / 4, 5		Liberecký kraj dlouhodobě podporuje rozvoj sociálního podnikání, a to především prostřednictvím Strategie rozvoje sociálního podnikání Libereckého kraje, která definuje cíle, opatření a nástroje podpory včetně propagace dobré praxe. V letech 2024–2025 kraj specializovaný portál www.socialnipodnikani.lk, kde jsou dostupné informace pro začínající i existující sociální podniky, včetně katalogu podniků, legislativního rámce či příkladů dobré praxe. Vedle informační podpory byly poskytovány konzultace a poradenství prostřednictvím spolupracujících organizací. Kraj rovněž informuje obce a partnery o aktuálních dotačních výzvách a podporuje napojení sociálních podniků na místní akční skupiny (MAS) a další komunitní struktury.
				Sociální podniky, Pakt zaměstnanosti			

D1.12	Podpora a rozvoj aktivit v oblasti zaměstnávání lidí se sociálním hendikepem – prostupné a tréninkové zaměstnávání	Počet organizací poskytujících podpůrné aktivity	průběžně	KÚLK / OSV / OŠMTS	VI / 4, 5		Liberecký kraj se v letech 2024–2025 věnoval tématu zaměstnávání osob se sociálním hendikepem především prostřednictvím podpory sociálních podniků a spolupráce s Úřadem práce ČR. Na lokální úrovni probíhá realizace tréninkových pracovních míst a programů prostupného zaměstnávání, zejména v oblasti údržby veřejného prostoru, komunálních služeb a pomocných činností, s důrazem na začlenění osob dlouhodobě nezaměstnaných, osob po výkonu trestu, rodičů samoživitelů či osob bez domova. Součástí podpory je i Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2021–2024 , který stanovuje opatření vedoucí k posílení rovných šancí a zaměstnatelnosti této cílové skupiny. Plán slouží jako metodický rámec pro koordinaci aktivit v oblasti pracovního uplatnění osob se zdravotním znevýhodněním a bude v roce 2025 aktualizován pro další období.
				Úřad práce, Pakt zaměstnanosti, zaměstnavatelé			
D1.13	Podpora dostupnosti ZŠ	Počet aktivit	průběžně	KÚLK / OŠMTS	V / 1, 3		Liberecký kraj jako zřizovatel pouze středních a vyšších odborných škol nemá přímou pravomoc v oblasti základního školství, které spadá do gesce jednotlivých obcí. Přesto však podporuje dostupnost základních škol nepřímo, zejména skrze koordinaci vzdělávací politiky, metodickou podporu obcí a zapojení do plánování kapacit škol v území. V roce 2025 byla dostupnost základních škol významně ovlivněna přijetím novely školského zákona, která stanovuje nová pravidla pro spádovost, kapacitní plánování a zajištění rovného přístupu ke vzdělání. Kraj se rovněž podílí na monitorování dostupnosti škol v sociálně vyloučených lokalitách, a to ve spolupráci s obcemi, MAS a Agenturou pro sociální začleňování. Důraz je kladen na eliminaci segregace, podporu inkluze a zajištění podmínek pro školní docházku dětí z různorodého sociálního a kulturního prostředí. V roce 2025 se například díky spolupráci Kraje a ASZ podařilo domluvit zajištění dostupnosti školní docházky pro děti ze SVL Plouznice (Ralsko) na ZŠ a MŠ Mimoň.
				Obce, SMO			

Komentář: Opatření jednotlivých resortů (v závislosti na příslušné oblasti komunitní práce) budou směřovat k systémovému ukotvení a k podpoře realizace komunitní práce jako nástroje tvorby místních společenství – občanských komunit v obcích a městech a spokojeného sousedství všech obyvatel obce. Opatření posílí kapacitu obyvatel ohrožených sociálním vyloučením při řešení jejich problémů a zapojení obyvatel ohrožených sociálním vyloučením či vyloučených do tvorby lokální politiky, realizace aktivit a zvýší jejich účast na životě komunity v přirozených podmínkách místního společenství. Opatření posílí přístup zdola (tzv. bottom-up přístup, vycházející převážně z občanské společnosti) a podpoří občanské a advokační kompetence sociálně vyloučených osob a rovněž osob, kterým sociální vyloučení hrozí.

Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje

Strategie rozvoje Libereckého kraje2021-2027:
= A2.1h, D1.3e, D1.3f, D2.1a, D2.1d, D2.1e, D3.1a, D3.3a, D3.3b, D3.3e, D3.3h, D3.3j, D3.3k, D3.5a, D3.5l, D4.1k, E1.2a, E1.3m, E1.4a, E1.4b, E2.a, E2.3f, E3.1a, E3.2d, E3.2e, E3.1o,

Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy Libereckého kraje na období 2024–2028:
= A3.2, E1.2, E2.4,

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026:
= 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.5, 2.1.1, 2.1.2, 2.1.4, 4.1., 4.1.2, 5.1.1, 5.3.1, 5.3.2, 5.4.1, 6.2.2, 6.2.3, 6.4.1, 6.5.2, 6.5.5, 6.5.6,

Strategický plán rodinné politiky Libereckého kraje 2019-2023:
= 3.4, 3.7, 4.4,

Strategická koncepce rozvoje a podpory sociální ekonomiky a sociálního podnikání v Libereckém kraji 2024-2025:
= cíl 3

Akční plán 2023-2025: Dlouhodobý program zlepšování zdraví obyvatel Libereckého kraje:
= oblast závislosti 2.1, 2.2, 3.3,

Akční plán 2023-2025: Dlouhodobý program zlepšování zdraví obyvatel Libereckého kraje:
= oblast orální zdraví 1.1, 1.2, 1.3, 2.1,

Akční plán 2023-2025: Dlouhodobý program zlepšování zdraví obyvatel Libereckého kraje:
= posílení role veřejné správy v oblasti zdraví, přizvání další složky společnosti, sociální skupiny, jednotlivce a rozhodování 1.1, 1.2, 1.6.

OKRUH OPATŘENÍ E: Kvalita a její monitoring

Okruh opatření D: Pravidelné sledování plnění a vyhodnocování účinnosti opatření provádí Komise Rady kraje pro národnostní menšiny, cizince a sociální začleňování, zřízená jako stálý poradní orgán Rady Libereckého kraje v oblasti sociální politiky se zaměřením na boj proti chudobě a sociálnímu vyloučení, jejímiž členy jsou aktéři významní z hlediska ochrany zájmů osob čelících chudobě a sociálnímu vyloučení. Další platformou pro monitoring a vyhodnocování je pracovní skupina Regionální stálé konference Libereckého kraje pro sociální začleňování a zaměstnanost. Stejně jako se tato uskupení podílela na přípravě Strategie, očekává se i její zapojení při tvorbě Akčních plánů ke Strategii.

E1	Monitoring v oblasti sociálního začleňování z hlediska dopadu na cílovou skupinu						
Číslo	Popis dílčí aktivity	Indikátor plnění	Termín plnění	Odpovědnost	Dotčená opatření krajské strategie	Plnění	Komentář
				Spolupráce			
E1.1	Monitoring intervencí v sociálních službách a hodnocení dopadů	Monitoring KISSOS	1x ročně	KÚ LK / OSV	VII / 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11		Liberecký kraj realizuje systematické sledování poskytovaných sociálních služeb prostřednictvím střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb , každoročního zjišťování potřeb a kapacit a prostřednictvím dat z centrálního registru poskytovatelů sociálních služeb (Rejstřík MPSV) . Monitoring probíhá v rámci činnosti odboru sociálních věcí Krajského úřadu , a to včetně sledování kapacit, cílových skupin a územního rozmístění služeb. Kraj rovněž využívá nástrojů pro hodnocení potřebnosti služeb (např. sběr dat od obcí, výstupy z komunitního plánování, podněty od poskytovatelů a uživatelů). V letech 2024–2025 však nebyly realizovány žádné systematické dopadové evaluace konkrétních intervencí v terénu (např. efektivita konkrétní služby na zvyšování soběstačnosti uživatelů nebo předcházení institucionalizaci).
				obce, NNO			
E1.2	Sledování efektivity poskytované podpory u jednotlivců	Monitoring, standardizované záznamy sociálního pracovníka	1x ročně	KÚ LK / OSV	VII / 3, 4, 5, 6, 8, 10, 11		Sledování efektivity podpory u jednotlivých klientů sociálních služeb probíhá v Libereckém kraji zejména na úrovni poskytovatelů, a to prostřednictvím individuálních plánů, evaluačních nástrojů a interního sledování pokroku uživatelů. Na krajské úrovni je k dispozici KISSOS – Krajský informační systém sociálních služeb, který slouží jako online databáze <i>pro evidenci kapacit, typů služeb a dalších údajů o poskytovaných službách. Od roku 2024 již systém neobsahuje údaje o cílových skupinách klientů, které byly součástí závěrečných zpráv do roku 2023. KISSOS není určen ani využíván k přístupu k individuálním údajům o klientech, čímž je zajištěna ochrana osobních údajů v souladu s GDPR.</i> Sledování individuální efektivity podpory tedy probíhá výhradně na úrovni poskytovatelů prostřednictvím jejich interních nástrojů. Nástroj KISSOS není prozatím efektivně používán k monitoringu situace v efektivním využití sociálních služeb. Do budoucna by mělo dojít k úpravě úrovně sbíraných informací a jejich následnému vyhodnocení.
				obce, NNO			
E1.3	Sledování vývoje sociálně vyloučených lokalit, jevů a procesů sociálního vyloučení na úrovni obcí, dopadů a efektivity lokálních politik	analýzy	průběžně	KÚ LK / OSV	VII / 5, 8		Liberecký kraj v letech 2024–2025 podporoval sledování a analýzu vývoje sociálně vyloučených lokalit (SVL) prostřednictvím spolupráce s Agenturou pro sociální začleňování (ASZ) , místními akčními skupinami (MAS) a obcemi zapojenými do nástrojů koordinovaného přístupu. Proběhlo pravidelné sběrové šetření ve spolupráci s ORP , včetně aktualizace přehledu obcí s výskytem SVL a rozšíření seznamu o další ohrožená území (např. Frýdlant, Ralsko, Velké Hamry, Nový Bor, Jablonec nad Nisou). Současně kraj připravil ve spolupráci s ASZ případovou studii pro Frýdlantsko jako vzorový nástroj pro monitoring a zhodnocení lokálních specifik. Přesto v kraji neexistuje jednotný a pravidelně aktualizovaný nástroj , který by systematicky vyhodnocoval dlouhodobé dopady místních politik a opatření ve vztahu k prevenci a snižování sociálního vyloučení (např. dostupnost bydlení, školní docházka, bezpečnostní situace apod.).
				obce, NNO			
E1.4	Monitorování předčasných odchodů ze vzdělávání a vytvoření funkčního systému prevence, intervenčních a kompenzačních opatření zahrnujících odpovídající reakci zaměřenou na skupiny se zvýšeným rizikem předčasného odchodu ze vzdělávání.	Monitoring, analýzy	průběžně	KÚ LK /OŠMTS	V / 2, 10, 11, 12		Liberecký kraj monitoruje předčasné odchody ze vzdělávání zejména prostřednictvím údajů ze školských statistik, výstupů z projektu I-KAP II a spolupráce s Národním pedagogickým institutem. Tato data však nejsou samostatně vyhodnocována na úrovni jednotlivých ohrožených skupin (např. žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí, žáci se SVP, žáci s jiným mateřským jazykem). Funkční systém prevence a intervencí není zatím vytvořen jako ucelený mechanismus. Probíhají dílčí aktivity – např. vzdělávání výchovných poradců, rozvoj kariérového poradenství na ZŠ, podpora doučování a spolupráce s neziskovým sektorem –
				Obce, školy, NNO			

							avšak chybí propojený systém včasné identifikace ohrožených žáků, podpůrných služeb a zpětného sledování výsledků. Pro žáky, kteří školu předčasně opustí, neexistuje jednotná krajská strategie návratu do vzdělávacího systému (např. nabídka alternativních vzdělávacích cest, motivačních kurzů, rekvalifikací v návaznosti na individuální potřeby). Agentura pro sociální začleňování vydává každoročně aktualizovaný index sociálního vyloučení pomocí něhož měří míru zátěže jak na úrovni kraje, tak na úrovni jednotlivých obcí (vč.obcí 1. stupně). Index sestává z několika sledovaných parametrů, mezi nimiž je i míra předčasných odchodů ze vzdělávání.
E1.5	Vyhodnocování a monitoring Strategie sociální začleňování 2021+	Monitoring	průběžně	KÚ LK / OSV			Monitoring plnění Strategie sociálního začleňování 2021+ v Libereckém kraji probíhá průběžně pod vedením odboru sociálních věcí Krajského úřadu LK. V roce 2023 byl vypracován první systematický přehled postupu naplňování strategických cílů ve všech prioritních oblastech, a to na základě podkladů z krajských odborů, příspěvkových organizací a externích partnerů. Zpráva o monitoringu za rok 2023 mapuje jak stávající aktivity a projekty , tak i bariéry a slabá místa v realizaci jednotlivých opatření. Byla využita kombinace kvantitativních a kvalitativních údajů , včetně strukturovaných rozhovorů a případových příkladů z praxe. Tento dokument představuje základní rámec pro sledování naplňování cílů a pomáhá vytvářet podklady pro tvorbu dalších akčních plánů. Na zprávu z roku 2023 navazuje detailní monitoring plnění akčního plánu 2024–2025 , který se zaměřuje na evaluaci jednotlivých opatření z hlediska realizace, dopadů a doporučení pro jejich další rozvoj. Součástí tohoto monitoringu je rovněž vyhodnocení mezioborové spolupráce a regionálního pokrytí intervencí.
				ASZ – MMR ČR, obce, NNO			
E1.6	Zpráva o plnění Strategie sociálního začleňování	Zpráva o plnění	12/25	KÚ LK / OSV			Liberecký kraj pravidelně zpracovává zprávy o naplňování Strategie sociálního začleňování 2021+ , přičemž aktuálním výstupem je Monitoring plnění opatření akčního plánu za období 2024–2025.
				ASZ – MMR ČR, obce, NNO			
Komentář: Opatření budou směřovat k průběžnému monitoringu a vyhodnocení dopadů přijatých opatření ve vztahu k sociálnímu začleňování osob ohrožených sociálním vyloučením. Součástí plnění cíle bude zavedení nástrojů prevence a řešení následků předčasných odchodů ze vzdělávání, standardizace systému celoživotního vzdělávání, aktivní podpora zapojení dětí ze znevýhodněného prostředí do zájmového vzdělávání či posilování povědomí o souvislostech chudoby a vzdělání. Vzniknou nástroje k prevenci předčasných odchodů ze vzdělávání na úrovni mateřských, základních, středních škol a minimalizaci návazných problémů takových žáků a studujících na trhu práce.							
Koordinace s dalšími aktivitami ostatních strategií Libereckého kraje Strategie rozvoje Libereckého kraje2021-2027: = D1.4p, E2.3f, E3.1a, E3.1k, E3.1o, E3.2e, Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Libereckého kraje 2024-2026: = 5.1.1, 5.3.1, 5.4.1, 6.2.2, 6.5.2, 6.5.5, 6.5.6,							

SEZNAM ZKRATEK

APK	Asistent prevence kriminality
ASZ	Agentura pro sociální začleňování
DSO	Dobrovolný svazek obcí
DVP	další vzdělávání pedagogických pracovníků
EU	Evropská unie
KHS	Krajský hygienická stanice
KÚ	Krajský úřad Libereckého kraje
LK	Liberecký kraj
MAS	Místní akční skupiny
MMR	Ministerstvo pro místní rozvoj
MPSV	Ministerstvo práce a sociálních věcí
MŠMT	Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MV	Ministerstvo vnitra
NNO	Nestátní neziskové organizace
Odd. KŘ	Oddělení krizového řízení
OKPPaCR	Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
OPZ+	Operační program Zaměstnanost +
OP JAK	Operační program Jan Amos Komenský
ORP	obce s rozšířenou působností
ORREP	Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů
OSV	Odbor sociálních věcí
OŠMTS	Odbor školství, tělovýchovy a sportu
OZ	Odbor zdravotnictví
SMO	Svaz měst a obcí
ÚP ČR	Úřad práce České republiky
TUL	Technická univerzita v Liberci